
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 211 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI 
SOGGETTI GESTORI DI  CENTRI ESTIVI  CHE INTENDONO ADERIRE AL 
"PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2024  POR  FSE+  PRIORITÀ  3 
INCLUSIONE  SOCIALE  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  K"  APPROVATO  CON 
DGR N. 365 DEL 04/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE:
-  la  Delibera  di  giunta  regionale  n.  469/2019  ad  oggetto:  “MODIFICHE  ALLA 
DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  247/2018  "DIRETTIVA  PER 
ORGANIZZAZIONE  E  SVOLGIMENTO  DEI  SOGGIORNI  DI  VACANZA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SOCIEDUCATIVI IN STRUTTURA E DEI CENTRI ESTIVI, AI SENSI DELLA L.R. N. 
14/2008, ART. 14 E SS.MM.II."”; 
-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  365  del  04/03/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI.  ANNO 2024 POR FSE+ PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" con la quale:

• è stato approvato l’Allegato 1) “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 
2024 POR FSE+ Priorita' 3 Inclusione sociale – Obiettivo specifico K”;

• è  previsto  che  le  risorse  pubbliche  per  la  realizzazione  del  Progetto  di  cui 
all’Allegato 1), sono pari a euro 7.000.000,00 a valere sull’anno 2024 di cui al PR 
FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione sociale– Obiettivo specifico K;

CONSIDERATO che con la suddetta delibera la Regione Emilia Romagna intende dare 
sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi e che i destinatari del contributo per 
la copertura parziale o totale del costo di  iscrizione ai Centri  estivi  sono i  bambini e i 
ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2011 ed entro il 31/12/2021)  
appartenenti  a  famiglie  con  attestazione  ISEE  (Indicatore  Situazione  Economica 
Equivalente) pari o inferiore a 24.000,00 euro;

CONSIDERATO inoltre che con la suddetta delibera la Regione Emilia Romagna, ai fini di 
favorire la più ampia partecipazione alle opportunità educative estive e di contrastare le 
disparità nell’accesso, intende ammettere al contributo per l’abbattimento della quota di  
iscrizione i bambini e i ragazzi con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 di 
età  compresa  tra  i  3  e  i  17  anni  (nati  all’01/01/2007  ed  entro  il  31/12/2021) 
indipendentemente dall’attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) 
delle famiglie;

PRESO ATTO che la quantificazione delle risorse per il Distretto di Scandiano ammonta 
alla somma di euro 139.977,00;

DATO ATTO che  il  Comune di  Scandiano è stato individuato  quale Ente Capofila  del 
distretto  per  le  funzioni  ad  esso  attribuite  dall’Allegato  1)  del  “PROGETTO  PER  IL 
CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO: 
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR 
FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" approvato con 
DGR N. 365 del 04/03/2024;

PRESO ATTO inoltre che il Comune di Casalgrande con delibera di Giunta comunale n. 61 
del  11/04/2024 ad oggetto:  “ADESIONE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" APPROVATO CON DGR N. 365 
DEL 04/03/2024” ha aderito all'iniziativa regionale di cui alla citata DGR n. 365/2024;

CONSIDERATO che il progetto prevede le seguenti fasi:
-  predisposizione,  a  livello  distrettuale,  di  un elenco di  soggetti  gestori  di  centri  
estivi,  pubblici,  convenzionati  o  privati,  da  individuarsi  tramite  procedura  ad 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

evidenza pubblica da parte dei singoli enti;
 - raccolta delle istanze di contributo da parte delle famiglie iscritte ai centri estivi  
accreditati  e  conseguente  definizione  della  graduatoria  distrettuale  degli  utenti 
individuati come possibili beneficiari dei contributi fino ad esaurimento del  budget 
distrettuale;

RILEVATA pertanto la necessità di individuare preliminarmente i soggetti gestori  dei Centri  
estivi con sede nel territorio comunale che intendono aderire al “Progetto per il contrasto  
alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” in possesso dei requisiti richiesti dalla 
Regione Emilia-Romagna, rivolto ai bambini e i ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni 
(nati dall’01/01/2011 ed entro il 31/12/2021) nel periodo di sospensione estiva delle attività 
scolastiche (giugno/settembre 2024);

RILEVATO,  con riferimento al procedimento per l'individuazione dei soggetti gestori che 
aderiscono al Progetto regionale, quanto segue:

a) i Soggetti gestori devono essere in possesso dei requisiti previsti dalla "Direttiva 
per  organizzazione  e  svolgimento  dei  soggiorni  di  vacanza  socioeducativi  in 
struttura  e  dei  centri  estivi,  ai  sensi  della  L.R.  n.  14/08,  art.  14  e  ss.mm.ii.”,  
approvata  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  247/2018  e  modificata  con 
deliberazione di Giunta regionale n. 469/2019; 
b) i Soggetti gestori dovranno garantire i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:

− accoglienza di tutti i bambini e i ragazzi richiedenti, fino ad esaurimento dei 
posti disponibili, senza alcuna discriminazione di accesso;
− accoglienza dei  bambini  e dei  ragazzi  con disabilità  certificata ai  sensi 
della Legge 104/1992 e ss.mm. Previo accordo con il Comune di residenza 
finalizzato a garantire le appropriate modalità di intervento e di sostegno;
−  disporre  e  rendere  pubblico  e  accessibile  alle  famiglie  un  progetto 
educativo e di organizzazione del servizio che espliciti le finalità, le attività, 
l’organizzazione  degli  spazi,  l’articolazione  della  giornata,  il  personale 
coinvolto (orari e turnazione);
− garantire la fruizione di diete speciali  per le esigenze dei bambini e dei 
ragazzi accolti nei casi sia prevista la somministrazione del pasto;

c)  i  soggetti  gestori  devono  impegnarsi  a  presentare  la  SCIA  ai  sensi  della 
normativa vigente, si precisa che le istituzioni scolastiche paritarie, tenuto conto che 
il servizio estivo offerto è assimilato all’attività principale erogata negli stessi spazi e 
strutture  durante l’anno scolastico,  non è necessario  l’inoltro  della  segnalazione 
certificata di inizio attività (SCIA) al Comune sede della struttura contestualmente 
all’apertura del servizio estivo;

DATO ATTO che,  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  evidenza pubblica,  i  
Comuni  dovranno predisporre  e  rendere  pubblico l’elenco,  per  ambito  distrettuale,  dei 
Centri estivi che avranno dato adesione, comprendente:

• i servizi a gestione diretta degli Enti Locali;
• i  servizi  privati  convenzionati,  in  appalto  o  individuati  con  precedente  avviso 

pubblico, che rispettino i criteri minimi indicati nella ripetuta deliberazione regionale 
e che hanno comunicato la disponibilità a concorrere all’attuazione del Progetto;

• i servizi privati validati in esito alle procedure selettive di cui trattasi;

CONSIDERATO  pertanto  che  i  Comuni  dovranno  pubblicare  l’elenco  dei  Centri  estivi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblici e privati cui le famiglie potranno iscrivere i bambini e i ragazzi potendo beneficiare 
del contributo economico per concorrere alla copertura del costo di iscrizione;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico finalizzato 
all'individuazione dei  gestori  dei  centri  estivi  pubblici  e  privati  cui  le  famiglie  potranno 
accedere per  richiedere il  contributo nonché il  relativo schema di  istanza di  adesione, 
allegati  alla  presente  determinazione  -  rispettivamente  di  cui  agli  Allegati  A)  e  B)  - 
stabilendo che la pubblicazione avvenga all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale 
dell'Ente dal 2 al 24 maggio 2024;

RITENUTO pertanto opportuno approvare:
• schema di avviso pubblico predisposto in ambito distrettuale, di cui all'Allegato A);
• schema di istanza di partecipazione, di cui all'Allegato B); 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento all'approvazione dell'avviso 
destinato alle famiglie per la richiesta del contributo di cui all'oggetto destinato a parziale o  
totale copertura del costo di frequenza dei Centri estivi; 

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2. DI APPROVARE:
• schema di avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori di centri 

estivi  che  intendono  aderire  al  “Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà 
educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro”  promosso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
di  primo grado nel  periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche 
(giugno-settembre 2024) di cui all'allegato A);

• schema di istanza di partecipazione di cui all’Allegato B);

allegati al presente atto;

3. DI STABILIRE la pubblicazione dell'avviso e dello schema di istanza di cui agli allegati  
al  presente atto all'Albo pretorio comunale e sul  sito istituzionale dell'Ente dal 2 al  24 
maggio 2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4.  DI  DARE  ATTO  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  dirigenziale 
all’individuazione  e  validazione  dei  soggetti  gestori  privati  di  centri  estivi  che 
presenteranno domanda nei termini indicati ed in possesso dei requisiti previsti dalla DGR 
n. 365 del 04/03/2024 per l’adesione al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e  
la conciliazione vita-lavoro” e che gli stessi verranno comunicati al Comune di Scandiano 
in  qualità  di  Comune  capofila  a  livello  distrettuale  e  referente  per  la  Regione  Emilia 
Romagna per il Progetto in parola;

5.  DI  DARE  ATTO  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  all'approvazione 
dell'avviso destinato alle famiglie per la richiesta di un contributo destinato a parziale o  
totale copertura del costo di frequenza dei Centri estivi; 

6. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il  sottoscritto responsabile del 
servizio Alberto Soncini;

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8. DI DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul 
sito web del Comune di Casalgrande, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi 
di gara e Contratti”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

 

Lì, 26/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


